
岐阜市立西郷小学校 生徒指導だより 
 

 

 

 

 

 

あらためまして 入学☆進級 
おめでとうございます！ 

  

  

 

 

 

 
 

桜に続いて若草がさわやかな季節になってきました。今年度、生徒指導を担当

する亀山智樹と申します。どうぞよろしくお願いします。 

さて、昨年度から、新型コロナウイルスが予断を許さない状況が続いています

が、地域の皆様、保護者の皆様のご協力のおかげで、子どもたちは元気に過ごす

ことができました。今年度もどうぞよろしくお願いします。 

西郷小学校では「いじめ防止基本方針」を作成しています。保護者向けには、「西郷小学校は『いじ

め』を許しません!!」という宣言文を別紙にて配付（4/8）しました。いじめの未然防止、早期発見、

早期対応の大切さについて書いてあります。 

今年も、まだ制約の多い生活になりますが、私たち教職員は、一人一人を大切に思う気持ちに変わ

りはありません。子どもたちが安心して生活できるよう、また学習できるよう精一杯努めて参ります。

ご家庭でもぜひ、資料をご一読いただき、「いじめ」について話す機会を設けていただけるとありがた

いです。 

お願いとお知らせ 

①登下校の見守りについて 

今年度のスタートは、地域別のグループ登校（4/22 まで）を行っています。災害時もそうですが、

普段の登下校も安全にできるよう、今後も見届けていきたいと思います。また、ご家庭でも交通安全に

気を付けるようお話いただくと同時に、お時間が許すときには、児童の登下校の見守りをお願いします。 

 

②子どもたちの不安について 

４月は、新しい環境の中で意気込むうちに、子どもも大人も疲れがたまりやすい時

期です。お子さんの様子が、「無理しているかな」「疲れているかな」と感じたら、

話を聞いたり、体を休めるよう声かけしたりしていただければと思います。ご心配なことがありました

ら、各担任までお知らせください。 

今年度も「スクールカウンセラー」が月に１～２回来校します。 

□本校担当 ○田村早織先生 

○馬渕淳子先生（清水郁苗先生が産休のため、今年度からお世話になります。） 

カウンセリングは、保護者でもお子さんでも受けられます。希望される場合は、教育相談担当（深尾）

または亀山までお知らせください。来校予定は決まり次第お知らせします。 

ホタル 

１ねんせいの みなさん、ごにゅうがく おめでとうございます。２～６ねんせいの おにいさん おね

えさんも、せんせいたちも、いっしょに おはなししたり あそんだりするのを たのしみにしています。 

 ２年生から６年生のみなさん、進級おめでとうございます。学年がひとつ上がり、気持ちも新たに「がん

ばるぞ」という思いで始業式を迎えたと思います。みなさんの活躍を保護者の方も地域の方も、そして先生

たちもとても期待しています。今年も、張り切っていきましょう！ 

発行 
 岐阜市立西郷小学校 
 校 長  遠山 健二 
 生徒指導 亀山 智樹 

 第１号 R４．４．１９ 


